

# Parenterale Antiinfektiva

## Beta-Lactam-Antibiotika – Penicilline

Gruppe	INN	Handelsnamen® (Beispiele)	Dosierung (Hochdosis)
Benzylpenicilline	Benzylpenicillin	Penicillin G	20 Mio. E. in 4–6 Einzeldosen
Aminopenicilline/BLI	Amoxicillin/Clavulansäure	Augmentan	3 x 2,2 g
	Ampicillin/Sulbactam	Unacid	3 x 3 g
Acylaminopenicilline	Piperacillin	Pipril	3 x 4 g
	Mezlocillin	Baypen	3 x 4–5 g oder 2 x 10 g
Acylaminopenicillin/BLI	Piperacillin/Tazobactam	Tazobac	3 x 4,5 g
Isoxazolylpenicilline	Flucloxacillin	Staphylex	4–6 x 2 g
(Staphylokokken-Penicilline)	Oxacillin	InfectoStaph	4–8 g in 4–6 Einzeldosen

## Beta-Lactam-Antibiotika – Cephalosporine

Gruppe	INN	Handelsnamen® (Beispiele)	Dosierung (Hochdosis)
Gruppe 1	Cefazolin	Elzogram	3 x 2 g
Gruppe 2	Cefuroxim	Zinacef	3 x 1,5 g
	Cefotiam	Spizef	3 x 2 g
Gruppe 3a	Cefotaxim	Claforan	3 x 2 g
	Ceftriaxon	Rocephin	2 x 2 g
Gruppe 3 b	Ceftazidim	Fortum	3 x 2 g
	Ceftazidim/Avibactam	Zavicefta	
Gruppe 4	Cefepim	Maxipime	2–3 x 2 g
Gruppe 5	Cefoxitin	Mefoxitin	3 x 2 g
	Ceftobiprol	Zevtera	3 x 500 mg
	Ceftolozan	In Zerbaxa	3 x 1,0/0,5 g
	Ceftarolin Fosamil	Zinforo	2 x 600 mg

## Beta-Lactam-Antibiotika – Carbapeneme und Monobactame

Gruppe	INN	Handelsnamen® (Beispiele)	Dosierung (Hochdosis)
Gruppe 1	Imipenem	Zienam	3 x 1 g
	Meropenem	Meronem	3 x 1 g
	Doripenem	Doribax	3 x 500 mg
Gruppe 2	Ertapenem	Invanz	1 x 1 g
Monobactam	Aztreonam	Azactam	2 g alle 6 - 8 h

## Fluorchinolone

Gruppe	INN	Handelsnamen® (Beispiele)	Dosierung (Hochdosis)
Gruppe 2	Ofloxacin	Tarivid	2 x 400 mg
	Ciprofloxacin	Ciprobay	3 x 400 mg
Gruppe 3	Levofloxacin	Tavanic	2 x 500 mg
Gruppe 4	Moxifloxacin	Avalox	1 x 400 mg
	Finafloxacin	Xtoro-Ohrentropfen	

## Makrolide

Gruppe	INN	Handelsnamen® (Beispiele)	Dosierung (Hochdosis)
	Erythromycin	Erythrocin	4 x 1 g
	Clarithromycin	Klacid	2 x 500 mg
Azalid	Azithromycin	Zithromax	1 x 500 mg

## Glykopeptide

Gruppe	INN	Handelsnamen® (Beispiele)	Dosierung (Hochdosis)
	Vancomycin	Vancomycin	2 x 1 g
	Teicoplanin	Targocid	Initial 2 x 400 mg alle 12 h, dann 1 x 400 mg
	Telavancin	Vibativ	10 mg/kg alle 24 h
	Dalbavancin	Xydalba	1 x/Woche
	Oritavancin	Orbactiv	1 x 1,2g

## Aminoglykoside

Gruppe	INN	Handelsnamen® (Beispiele)	Dosierung (Hochdosis)
	Amikacin	Biklin	1 x 15 mg/kg KG
	Gentamicin	Refobacin	1 x 5–7 mg/kg KG
	Netilmicin	Certomycin	1 x 5–7 mg/kg KG
	Tobramycin	Gernebcin	1 x 5–7 mg/kg KG

## Verschiedene

Gruppe	INN	Handelsnamen® (Beispiele)	Dosierung (Hochdosis)
Oxazolidinon	Linezolid	Zyvoxid	2 x 600 mg
	Tedizolid	Sivextro	1 x 200 mg
Lincosamid	Clindamycin	Sobelin	3 x 600 mg
Streptogramin	Quinupristin/Dalfopristin	Synercid	3 x 7,5 mg/kg KG
Chloramphenicol	Chloramphenicol	Paraxin	80 mg/kg KG
Tetracyclin	Doxycyclin	DocyHexal	1. Tag 200 mg, dann 100 mg/Tag
Glycylcyclin	Tigecyclin	Tygacil	Initial 100 mg, dann 2 x 50 mg/Tag
Ansamycin	Rifampicin	Eremfat, Rifa	1 x 10 mg/kg KG, max. 900 mg
Nitroimidazol	Metronidazol	Infectoclont	3 x 0,5 g
Fosfomycin	Fosfomycin	InfectoFos	3 x 5 g
Makrocyclin	Fidaxomicin	Dificlir	2 x 200 mg oral